QUÆST. LXXXVIII. Quid vult Propheta cum  
inquit : « In finem ne perdas David <sup>23</sup> ? »

RESP. Finem suæ vitæ, dicit Propheta. Orat  
itaque Propheta ne vitæ suæ finis veniat, neve  
incidat in aliquod damnum. Nam tota hominis  
vita si male transacta, finis autem ejus bonus  
fuerit, gratia est et gloria. Si vero finis funestus  
fuerit, hoc demum est miserum. Orat ergo Pro-  
pheta, ut suæ vitæ finis bonus sit : nam ideo con-  
scripsit hunc psalmum.

272 QUÆST. LXXXIX. Quid est quod inquit :  
« Gloriabuntur sancti in gloria, et exsultabunt in  
cubilibus suis <sup>24</sup> ? »

RESP. Sanctos dicit spirituales et probos homi-  
nes, qui gloriabuntur post mortem in cubilibus  
suis. Cubilia vero sunt mansiones sanctorum, quas  
post mortem inveniunt, et exsultant in regno cæl-  
lorum.

Exitum vitæ in gratia Dei obvenerit docens  
et ostendens divina Scriptura, vocavit ipsum,  
somnia, cubile, lectum, et mortem. Somnum qui-  
dem vocat, ut cum ait David : « In pace in idipsum  
dormiam et requiescam <sup>25</sup>; » in idipsum videlicet  
occurram, et huic rei operam dabo, ut vivam in  
Deo, juxta sanctum Apostolum, qui inquit : « Vivo  
autem jam non ego, vivit vero in me Christus <sup>26</sup>. »  
Cubile vero vocat, cum inquit : « Gloriabuntur  
sancti in gloria, et exsultabunt in cubilibus suis <sup>27</sup>. »  
Sicut enim qui in cubili cubat, requiescit et sa-  
viter dormit : sic qui consummatus in Deo est, et  
qui crevit in virum perfectum ad mensuram ætatis  
plenitudinis Christi, requievit in Deo, tanquam cu-

<sup>22</sup> Psal. ciii. 18. <sup>23</sup> Psal. lvi. 1. <sup>24</sup> Psal. cxlix. 5. <sup>25</sup> Psal. iv. 9. <sup>26</sup> Galat. ii. 20. <sup>27</sup> Psal. cxlix. 5.

bile reputans consummationem in Dei gratia obvenientem. Cubilis autem pedes, ait virtutes. Lectum autem appellat, cum inquit Salomon : « Sexaginta robusti circumdant ipsum<sup>38</sup>. » Quando enim ad perfectionem venerit justus, circumdant et circa ipsum incedunt fortes, angeli videlicet, juxta dictum illud : « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear<sup>39</sup>. » Est vero familiare divinæ Scripturæ, etiam angelum vocare Dominum; ut Manoe contingit : « Deum vidimus, » inquit<sup>40</sup>, cum esset in phantasia Dei. Denique mortem quoque vocavit David illum exitum, cum inquit : « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus<sup>41</sup>. » Vides quomodo et somnum, et cubile, et lectum, et mortem illum esse ostenderit divina Scriptura? Mortem autem illam nominavit, quod ille qui mortuus est justificatus sit a peccato. Quemadmodum enim qui mortuus est, non potest rursus reverti in vitam et amplius peccare; ita qui apud Deum hoc honore dignus est habitus, non potest retrocedere, sed ait cum David : « Dominus illuminatio mea et salvator meus, quem timebo<sup>42</sup>? » Et cum Paulo : « Sive namque vivimus, sive morimur, Domini sumus<sup>43</sup>. » Et rursus : « Vivo autem jam non ego, sed vivit in me Christus : quod vero nunc in carne vivo, vivo in fide<sup>44</sup>. » Quapropter sancti ea in re perfecti, et sancti martyres etiam contempserunt tormenta

PROPOSITIO XC. « Exaltationes Dei in gutture eorum, et gladii ancipites in manibus eorum<sup>45</sup>. »

INTEPR. Exaltationes Dei, sunt doctrinæ legis et statuta spiritualia. Ut enim spirituales doctores habent a Spiritu sancto dona gratiæ, in gutture suo, id est in ore suo et in lingua sua, et docent populum; ancipites autem gladii sunt duo Testamenta, vetus et nova lex; nam sicut miles gladium ancipitem vibrans, inimicos interimit, et populum tuetur; sic etiam doctores spirituales, ancipites habent gladios, doctrinas Veteris et Novi Testamenti, per quas vindictam sumunt in gentibus, illasque in supplicium conjiciunt, immittentes iram a Deo, per suas ad Deum supplicationes. Similiter quoque communem populum fidelium redarguant et instituunt ad bonum. Quando vero non audiunt eos, sed bono adversantur atque contempnunt illos, tunc etiam ipsis immittunt supplicium per suam deprecationem ad resipiscentiam, ut videlicet castigati discant non inobsequentes esse Deo et Dei ministris. Nam qui spirituales homines audit, Deum audit<sup>46</sup>, quemadmodum dixit ipse Christus. Neque enim ad interitum, sed ad utilitatem ipsorum, spirituales illi castigationem inducunt, ad correctionem boni et ad gloriam Dei, tanquam amantes et ultores Dei, osioresque mali.

εις ὄξαν Θεοῦ, ὡς ζηλωταὶ καὶ ἐκδικηταὶ τοῦ Θεοῦ,

δας καὶ τῆς κοίτης τὰς ἀρετὰς λέγει· κλίνην δὲ, ὡς ὅταν φησὶ Σολομὼν· « Ἐξήκοντα δυνατοὶ κυκλοῦσιν αὐτήν. » Ὅταν γὰρ εἰς τὸ τέλειον ἔλθῃ ὁ ἐνάρετος, περικυκλοῦσι καὶ περιστοιχοῦσιν αὐτὸν οἱ δυνατοὶ, ἦτοι οἱ ἄγγελοι, κατὰ τὸν εἰπόντα· « Προεωρώμην τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου διὰ παντός, ὅτι ἐκ δεξιῶν μου ἐστίν, ἵνα μὴ σαλευθῶ. » Φίλον δὲ τῆ θείᾳ Γραφῇ καλεῖν καὶ τὸν ἄγγελον Κύριον, ὡς ἐπὶ τοῦ Μαωὲ, « Θεὸν ἐωράκαμεν, » ἐν φαντασίᾳ Θεοῦ γενομένου. Θάνατον δὲ πάλιν εἶρκεν αὐτὴν ὁ Δαβὶδ εἰπὼν· « Τίμιος ἐναντίον Κυρίου ὁ θάνατος τῶν ὁσίων αὐτοῦ. » Εἶδες πῶς καὶ ὕπνον, καὶ κοίτην, καὶ κλίνην, καὶ θάνατον αὐτὴν ἔδειξεν ἡ θεία Γραφή. Θάνατον δὲ ταύτην εἶρκεν, ὅτι ὁ ἀποθάνων δεδικαίωται ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας. Ὅσπερ γὰρ τὸν τεθνεῶτα οὐκ ἐστὶν ἐπιστρέψαι ἐν βίῳ καὶ ἁμαρτῆσαι οὐκ ἔτι· οὕτως οὐδὲ τὸν οὕτω καταξωθέντα οὐκ ἐστὶν εἰς τὰ ὀπίσω στραφῆναι, ἀλλὰ λέγει μετὰ τοῦ Δαβὶδ· « Κύριος φωτισμός μου καὶ σωτὴρ μου, τίνα φοβηθήσομαι; » μετὰ δὲ τοῦ Παύλου· « Ἐάν τε γὰρ ζῶμεν, ἐάν τε ἀποθνήσκωμεν, τοῦ Κυρίου ἐσμέν. » καὶ πάλιν· « Ζῶ δὲ οὐκ ἔτι ἐγὼ, ζῆ δὲ ἐν μοίᾳ Χριστοῦ. Ὁ δὲ νῦν ζῶ ἐν σαρκί, ἐν πίστει ζῶ. » Εἰς τοῦτο τελειωθέντες οἱ ἅγιοι, κατεφρόνησαν τὸν κόσμον, καὶ οὐχ ἠδονὴν ἠγοῦντο τὴν ἠδονὴν τοῦ κόσμου τούτου. Οἱ δὲ μάρτυρες τὰς βασάνους κατεφρόνησαν.